

8. What are the internet tools and services useful for a library ?

पुस्तकालय के लिए कौनसे इंटरनेट उपकरण और सेवाएँ उपयोगी हैं ?

9. What is Resource Sharing ?

संसाधन साझाकरण क्या है ?

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Explain Library and Information Networks in India.

भारत में पुस्तकालय और सूचना नेटवर्क की व्याख्या कीजिए।

11. What is Data Base Management System (DBMS) ?

Explain benefits of DBMS.

डेटा बेस मैनेजमेंट सिस्टम (डीबीएमएस) क्या है ? डीबीएमएस के लाभ बताइए।

12. Explain Modules of SOUL Software.

सोल सॉफ्टवेयर के मॉड्यूल की व्याख्या कीजिए।

13. Write an essay on use of Information and Communication Technology (ICT) in Library and Information Centres.

पुस्तकालय और सूचना केन्द्रों में सूचना और संचार प्रौद्योगिकी (आईसीटी) के उपयोग पर एक निबन्ध लिखिए।

MLIS-07

December – Examination 2022

Master of Library and Information Science Examination

Applications of Information Communication Technology in Libraries

**(पुस्तकालयों में सूचना संचार प्रौद्योगिकी
का अनुप्रयोग)**

Paper : MLIS-07

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Information Communication Technology (ICT).
सूचना संचार प्रौद्योगिकी (आईसीटी) को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Write the names of *three* types of computers.
तीन प्रकार के कम्प्यूटरों के नाम लिखिए।
- (iii) Define Database. Give names of any *two* database softwares.
डेटाबेस को परिभाषित कीजिए। किन्हीं दो डेटाबेस सॉफ्टवेयरों के नाम लिखिए।
- (iv) What is Protocol ?
प्रोटोकॉल क्या है ?
- (v) What is Digital Library ?
डिजिटल पुस्तकालय क्या है ?
- (vi) What do you mean by WWW ?
WWW से आपका क्या आशय है ?
- (vii) Write the parts and structure of an e-mail Address with an example.
एक ई-मेल पते के भागों और संरचना को एक उदाहरण के साथ लिखिए।
- (viii) Write the different types of Intellectual Property Rights (IPR).
विभिन्न प्रकार के बौद्धिक संपदा अधिकार (आईपीआर) लिखिए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Explain need of Information Technology in Library and Information Centres.
पुस्तकालय एवं सूचना केन्द्रों में सूचना प्रौद्योगिकी की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए।
3. Write any *four* uses of Internet in a Library.
पुस्तकालय में इंटरनेट के कोई चार उपयोग लिखिए।
4. What is FTP ? Write the functions of FTP.
एफटीपी क्या है ? एफटीपी के कार्य लिखिए।
5. What is e-Journals ? Write names of any *two* e-Journals in Library and Information Science.
ई-जर्नल्स क्या है ? पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान की किन्हीं दो ई-पत्रिकाओं के नाम लिखिए।
6. What is Subject Gateways ? Give an example.
सब्जेक्ट गेटवे क्या है ? एक उदाहरण दीजिए।
7. Write the components of Database Management System (DBMS).
डेटाबेस मैनेजमेंट सिस्टम (डीबीएमएस) के घटकों के नाम लिखिए।